vilâyetlerde hisbe yanında başka isimlerde kullanılmıştır.²⁵ Bağdat şehrini kuran Ca'fer el-Mansûr, şehir plânı içerisinde çarşı ve pazarlara da yer vermişti. Şehrin muhafazası için görevlendirdiği şurta kuvvetleri yanında, çarşıda işlerin yolunda gitmesini sağlaması için Yahyâ b. Zekeriyâ'yı 157/774 yılında hisbe vazifesi için atamıştı. Halkı aldatarak görevini kötüye kullanan bu şahıs daha sonra idam edilmiştir. Me'mûn döneminde Dâru'l-Hisbe ismiyle bir dairenin kurulduğuna da dikkat çekilmiştir.²⁶

→

olduğunu iddia edenler olmuştur. Hasan-Ali İbrâhim, *en-Nüzûm*, s. 298; Sa'd b. Abdullah b. Sa'd el-'Arifî, *el-Hisbeü'n-Niyâbetü'l-Âmme*, Riyad, 1407, s. 71 Muhtesiblik görevinin kökenindeki çok yönlülük düşünüldüğünde Hz. Ömer'in faaliyetini bir nevi muhtesiblik olarak da algılayabiliriz.

²¹ Atar, Adliye Teşkilâtı, s. 175.

²² İbn Sa'd, Âsım el-Ahvel (öl. 142/759) isimli kişinin Kûfe pazarında ölçü tartı denetimi yaptığını bildirmektedir. (İbn Sa'd, Ebû Abdullah Muhammed, *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, Beyrut, 1968, VII, 256, 309.) Bu tür küçük çaplı muhtesib görevleri dışında çok fazla tarihî bilgiye ulaşma imkânı yoktur.

²³ Cl. Cahen ve M.

75.

⁴² İbn Beşkuvâl, Ebu'l-Kâsım Halef b. Abdülmelik, *Kitâbu's-Sıla fi Târîhi'l-Eimmeti'l-Endülüs ve 'Ulemâihim ve Muhaddisihim ve Fukahâihim ve Üdebâihim*, Kahire, 1955, s. 138, 323, 495; Kavakçı, *Hisbe*, s. 36.

Emir Abdurrahmân b. Hakem devrinde (206-238/821-852) başkent Kurtuba'da bu birlikteliğin bozulduğunu görmekteyiz. Onun emriyle başkent muhtesibine beytü'l-mâlden sâhibu's-şurta düzeyinde maaş verilmeye başlanmış, muhtesibin kadı ve şurtaıyla olan birlikteliğine son verilmiş ve müstakil olarak çalışması sağlanmıştır.⁴³

Bunlara ilâve olarak Mısır'da hisbenin merkeze oranla daha geç müstakilleştiği, 3/9. asra kadar muhtesibin kadı ve sâhibu's-şurtanın gözetiminde faaliyet gösterdiği ile ilgili rivayetler de vardır.⁴⁹ Ya'kûb b. Kelles (362/972), Muzaffer es-Sıkkîlî gibi Mısır'da sâhibu's-şurtalık yapanların hisbe görevinden de sorumlu oldukları bilinmektedir.⁵⁰ Kalkaşendî de, Fâtımîler döneminde zaman zaman hisbe ve şurta teşkilâtlarının birleştiğine temas etmektedir.⁵¹

Abdullah Câsim Muhammed Câbir, *en-Nüzümü'l-İdâriyye ve'l-Mâlîyye ve'l-Kazâiyye ve'l-Askeriyye ve Tatavvürühâ fî Ahdi Müzlidînillah el-Fâtımî*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi) Ma'hedü'l-Âdâbü's-Şarkıyye, Beyrut, 1997, ss. 97-98.

⁴⁶ Hasan Paşa, *el-Fünûnü'l-İslâmiyye ve'l-Vazâif ale'l-Asri'l-'Arabiyye*, Kahire, 1965, III, 681; Kazıcı, *İhtisab*, s. 21.

⁴⁷ Fustat muhtesibi olan Bakî, 415/1024'te göreve getirilmiş, zaten kötü olan durumu daha da bozduğu gerekçesiyle iki gün sonra azledilmiştir. Makrîzî, *İttî'âzü'l-Hunefâ bi Zikri Ahbâri'l-Eimme*, thk. Cemâleddîn Şeyyâl, Kahire, 1948, II, 151.

⁴⁸ Makrîzî, *İttî'âz*, I, 217.

⁴⁹ Hasan Paşa, *Fünûnü'l-İslâmiyye*, III, 1034.

⁷⁶ Mâverdî, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*, s. 256; İbn Haldûn, *Mukaddime*, s. 201.

⁷⁷ İbn Haldûn, *Mukaddime*, s. 201; Kalkaşendî, *Subhu'l-Aşâ*, I, 461; Makrîzî, *Hıtât*, I, 463. 279/892'de Bağdat'ta halkın mescitlerde oturmamaları, kitap satıcılarının kelâm ve münazara içeren kitapları cadde ve sokaklarda satmamalarını belirten ferman yayınlanmıştır. İbnü'l-Esir, Ebu'l-Hasen Ali b. Ebu'l-Kerem Muhammed b. Muhammed, *el-Kâmil fi't-Târih*, Beyrut, 1965, VII, 453.

sinde ihtisab ve şurta görevinin tek bir elde toplanmasına neden olmuştur.¹⁰¹ Sâhibu'ş-şurta, aynı zamanda ihtisab müessesesinin de idaresini üstlenmiştir.¹⁰² Fâtımî halifesi Mu'ızlıdînillah döneminde, Ya'kûb b. Keles haraç, hisbe, mevâris, Fustat ve Kahire sâhibu'ş-şurtalıği görevlerinin denetimini üstlenmiştir.¹⁰³ Yine Hâkimbiemrillah'ın ordu komutanı 402/1011'de her iki merkezin şurta reisliği yanında hisbe teşkilâtı sorumluluğunu da uhdesine almıştır.¹⁰⁴ Özellikle Mısır'da benzer uygulamaları sıkça görmek mümkündür.¹⁰⁵